
V posledný deň veľkonočného ob-
dobia sme oslávili zoslanie Ducha Svä-
tého, pripomenuli sme si historické
udalosti Turíc, keď apoštoli boli napl-
není a premenení Duchom Svätým, pri-
pomenuli sme si aj prisľúbenia Ježiša
Krista, že pošle iného Tešiteľa, ktoré sa
splnili nielen v deň Turíc, ale ktoré sa
spĺňajú aj v dnešnej dobe.

Boh nás ľudí stvoril obdivuhod-
ných, dal nám rozum a mnoho úžas-
ných schopností, ale nie sme
vševediaci, nie sme všemohúci. Po-
trebujeme pomoc, potrebujeme posilu,
a to nielen od ľudí, ale aj a hlavne od
Boha.

Ježiš prisľúbil svojim učeníkom:
„ Keď príde Tešiteľ, ktorého vám ja po-

šlem od Otca, Duch pravdy, ktorý vy-

chádza od Otca, on o mne vydá

svedectvo. Ešte veľa vám mám toho po-

vedať, ale teraz by ste to nezniesli. Keď

príde on, Duch pravdy, uvedie vás do

plnej pravdy".

V živote človeka je dôležité
hľadať, poznávať pravdu, pravdu o
človeku, o svete, o Bohu, a potom
podľa nej aj žiť. Základné pravdy mô-
žeme poznávať rozumom, ďalšie mô-
žeme poznávať len vo svetle viery, či
už prirodzenej alebo nadprirodzenej .

Boh prichádza na pomoc našej
slabosti, keď sa nám v priebehu dejín
sám zjavuje a dáva poznať. Vrcholne
tak urobil v Ježišovi Kristovi, svojom
synovi. Ale plnosť pravdy môžeme do-
siahnuť len vďaka Duchu Svätému,
ktorý je Duchom pravdy.

Úprimne teda prosme o pomoc
Ducha Svätého, nechajme sa ním viesť,
aby nás on priviedol k čo najlepšiemu
poznaniu pravdy, aby sme v pokore
prijali ako pravdy viery aj to, čo presa-
huje náš rozum.

Peter Škultéty

ročník XVIII.
Jún

2015
Číslo 6Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Duch pravdy
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Aciés Trnavskej kúrie Máriinej

légie
Tohtoročné, v poradí už 22. Aciés trnavskej
kúrie sa uskutočnilo vo farnosti Suchá nad
Parnou v piatok 8. mája 2015. Na slávnosti
sa zúčastnilo asi 230 aktívnych a mod-
liacich legionárov trnavskej kúrie a tiež
pekný počet priateľov a sympatizantov
Máriinej légie. Modlitby Tessery a posvät-
noho ruženca sa začali o 10.00 hodine, po-
tom nasledovala svätá omša, ktorej hlavným
celebrantom a kazateľom bol duchovný
vodca kúrie Trnava, vdp. dekan Stanislav
Stohl, koncelebrovali vdp. Milan
Červeňanský a vdp. Peter Škultéty. Legi-
onári rôznych vekových kategórii si počas
svätej omše obnovili svoje zasvätenie sa
Panne Márii slovami: „Som celý Tvoj moja
Kráľovná, moja Matka a všetko, čo mám je
Tvoje.“ Týmto zasvätením vlastne povedali
Panne Márii svoje áno, že všetko chcú
konať pre ňu, cez ňu a s ňou, že sa pro-
stredníctvom nej chcú priblížiť k jej Synovi,
nášmu Pánovi, Ježišovi Kristovi. Po svätej
omši sa účastníci Aciés stretli na krátkom

Agapé, ktoré sa
uskutočnilo v pries-
toroch kultúrneho
domu v Suchej . Tu
mali legionári mož-
nosť odovzdať si
medzi sebou skúse-
nosti, ktoré získali
pri vykonávaní le-
gionárskej činnosti
a povzbudiť sa tak
navzájom k vy-

konávaniu ďalších úloh, ktorými budú po-
verení légiou pre privádzanie duší k
hľadaniu Božieho kráľovstva.

J. Ševčíková, Prezídium Trnava

Noc kostolov 2015
V piatok 29. mája sa po piaty krát v našej
farnosti uskutočnila slávnosť Noc kostolov -
po druhý krát sme sa stretli v kostole v
Košolnej . S veľkou radosťou vyjadrujem
obdiv a poďakovanie organizátorom celej

skvelej akcie - Majke Mazúrovej , Kristínke
Oborilovej , Jančimu Ščepkovi, Lenke Za-
charovej , Ivanke Izakovičovej a Sonke
Janišovej . ĎAKUJEME. Začínali sme sv.
omšou, na ktorej zazneli krásne hlasy
Suchovského speváckeho zboru. Po krátkej
príprave pokračoval tradične skvelý

spevácky zbor Noe z Košolnej , na ktorý
nadviazal rovnako skvelý zbor Laudate zo
Suchej . Finále prvej hudobnej časti patrilo
akordeónistovi Šimonovi Mesíčkovi.
Musím povedať, že keď také šikovné ruky
chvíľu pozorujete, začne sa Vám mihať
pred očami. Širák dole pred takým umením!
Spoločne sme plynule nadviazali ochut-
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návaním tradične skvelých košolanských
dobrôt. Myslím, že nehovorím iba za seba,
keď poviem, že oba spevácke zbory a sólis-
ta Šimon prítomným odovzdali veľa radosti
a pozitívnej energie. ĎAKUJEME. V ďalšej
časti nám Deniska Jakubcová zo Zvončína
porozprávala o svojej práci a výnimočnej

ceste do africkej Kene. Rozprávala nám o
deťoch trpiacich podvýživou a chorobami,
o veľkej chudobe a zdalo by sa, že aj o bez-
nádejnej situácii. Ale nie je to tak. Tie isté
chudobné deti sú úžasné, pracovité, svedo-
mití študenti, ktorí majú väčšiu radosť z
darovaného pera ako z cukríkov (toto nie je
chyba, čítate správne, deti chcú pero, nie
cukrík! ). Rozprávala o dievčatku, ktorému
sa snažia zohnať financie na školné - na
jeden rok asi 300 Eur. Deniske skvele
sekundovala Kristínka Oborilová otázkou,
akým spôsobom ju cesta zmenila a Deniska
odpovedala, že doma zaviedla opatrenia -
jedlo sa už nebude vyhadzovať, čistá voda
je ten najlepší nápoj a stretávanie rodiny pri
stole. Priniesla nám ukázať aj krásne látky -
vlastne veľké šatky, ktoré jednoduchým za-
vinutím slúžia ako šaty. Myslím si, že svo-
j ím presvedčivým entuziazmom a
odhodlaním dokázala, že pomáhať aj vo
vzdialenej krajne nie je zbytočné. ĎAKU-
JEME. Pre deti boli pripravené obľúbené
farbičky na tvár a nezostali nevyužité.
Jednu maľbu zadarmo priamo na čelo, od
zatiaľ neznámeho umelca schytal aj Peťo
Spusta, od piatka známy ako "Kaiman" (te-
šíme sa na fotky Peťo a ĎAKUJEME), do-
hľad nad živými striebrami prevzala
Sonička Bačíková – Janišová. ĎAKUJME.
Po trošku vážnejšej prednáške nasledoval

ďalší hudobný hosť - na Slovensku žijúci
írsky hudobník - pesničkár Greame Mark.
Škoda, že z obecenstva trochu ubudlo, pre-
tože Greame Mark naživo predviedol
skvelú hudbu, vlastné skladby a v tom naj-
lepšom zmysle silný prejav a len tak
mimochodom ako bonus, veľký nadhľad,

vtip a krásnu slovenčinu. Niekoľko prídav-
kov, spoločné Ó-óóóu a pred polnocou
necítite žiadnu únavu. Skvelé. (Je možné, že
v septembri ho budeme počuť aj na Memo-
riáli Zefirína Hečku v Suchej nad Parnou -
len aby ste vedeli.) ĎAKUJEME. Po Mar-
kovom vystúpení nasledovala povinná špe-
kačková dorážka pred finále. ĎAKUJEME
Jančimu, že obetavo nasýtil dav. Vďaka
kontaktom Majky Mazúrovej sme mali
možnosť zažiť modlitby Taizé. Organizátori
veľmi pekne prepojili myšlienku Noci
kostolov a spomienku na nedožité 100.
narodeniny zakladateľa brata Rogera. Spolu
s členmi spoločenstva Taizé z Trnavy sme
sa tak pripojili k modlitbám konajúcim sa v
tomto čase na všetkých svetadieloch. Eku-
menické Taizé má snahu privádzať ľudí i
národy k zmiereniu, hľadať to, čo nás spája.
Krátke spievané texty, viackrát opakované
Vám umožnia sústrediť sa a plne si uvedo-
miť základné pravdy viery. Teraz si pred-
stavte úžasný nový kostolík v Košolnej ,
svietia iba svetlá pri obrazoch krížovej
cesty (určite jedno z najkrajších a najorigi-
nálnejších stvárnení) a sviečky okolo oltára,
celý oltár zakrýva oranžové plátno a v
strede pred ním je veľký kríž, osvecovaný
sviečkami. V priestore je ticho. A potom
zaznie Laudate dominum, laudate dominum
omnes gentes, aleluja. (Chváľte Pána všetky
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národy), niekoľko krát za sebou zborovo s
doprovodom gitary, flauty, huslí. Potom
máte zimomriavky. Sláva Bohu po rusky,
Staňte se solí země po česky.. .ticho a pries-
tor na vlastnú modlitbu" pretože zotrvať ti-
cho v Jeho prítomnosti, aby sme prijali jeho
Ducha, už to je modlitba". . . Hlas ako krištáľ
jemne prednesie Kyrie a vy sa pridáte. Po-
tom máte zimomriavky zase. Latinské vzý-
vanie Ducha - Veni sancte, žalm v jazyku
podobnom nemčine a na záver Moja múd-
rosť a moja nádej po slovensky a potom
máte zase tie zimomriavky.. . .(za seba hovo-
rím, že latinčina na mňa pôsobí nie veľmi
dobrým dojmom, ale v prípade, keď sa dáv-
kuje v menšom množstve, ukáže svoju
krásu) ĎAKUJEME. Prišiel pán farár a ofi-
ciálnu časť Noci kostolov ukončil požeh-
naním. Vyjadrujem hlbokú poklonu a veľké
poďakovanie organizátorom za majstrovsky
zostavený program, dovolím si upozorniť,
že piaty rok po sebe dokázali namiešať
zdraviu duše i tela veľmi prospešnú a ener-
geticky vyváženú lahôdku. Nesmiem za-
budnúť ani na elegantnú, nápaditú výzdobu,
krásne kvety a vyzdobené svietniky.
ĎAKUJME Lenke Zacharovej , fotky z

minulých ročníkov, kresby detí, všetko
zvládnuté do detailov. ĎAKUJEME. Mô-
žem len povedať „širák dole“ pred takým
umením. Na výsledku bola jednoznačne cí-
tiť radosť s akou organizátori program pri-
pravili. Celkom aj závidím pánovi farárovi
taký spoľahlivý a ako sa dnes hovorí krea-
tívny team. Aj náš bývalý pán arcibiskup
Róbert Bezák, ktorý akciu Noc kostolov
priniesol na Slovensko, by bol určite hrdý,
že aj bez oficiálnej záštity Arcibiskupského
úradu v Trnave mladí ľudia udržiavajú
myšlienky o otvorenosti pre okolitý svet, o
tom, že kostol nie je priestor iba pre povin-
ne strávený čas, ale je predovšetkým o ra-
dosti, o kráse (a košolanský kostol ju
nepochybne má), o rôznosti talentov, o
svetle, ktoré svieti do noci a o tom, že Pán
Boh je najväčší Pohoďák. Odvažujeme sa
dúfať o rok.. . Všetci, ktorí ste nezažili túto
atmosféru, alebo nemali dosť trpezlivosti
vydržať do konca, môžete veľmi, ale veľmi
ľutovať. Ospravedlňujem sa za časté použí-
vanie slova "skvelý,-í, -é", ale naozaj toto
bola SKVELÁ akcia, zorganizovaná šiesti-
mi, opakujem šiestimi ľuďmi vo voľnom
čase. Asante saná, priatelia. ĎAKUJEME.

Zuzana Dudášová

Suchovskí dôchodcovia spoznávajú
svoju vlasť

V dňoch 26. – 27. mája 2015 sa 46 dôchod-
cov zo Suchej nad Parnou vybralo na 2-
dňový poznávací zájazd, aby spoznali
prírodné, kultúrne a historické pamiatky
Slovenska. Ráno v deň odchodu nás priví-
talo upršané počasie a predpoveď počasia
nám neveštila nič dobrého. Napriek tomu
sme sa i v tomto počasí vybrali na našu
cestu s optimizmom, že cieľ ktorý sme si
vytýčili, bude splnený. Pekné, že nás prišla
pozdraviť a povzbudiť k autobusu p.
starostka obce a popriala nám šťastnú cestu
i šťastný návrat. Našu vyše 700 km dlhú
cestu sme absolvovali pohodlným zájazdo-
vým autobusom so všetkým vybavením,
pekným výhľadom, z ktorého sme mohli
pozorovať krásy našej prírody. Cestou popri
rieke Váh sme prechádzali až siedmymi
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pohoriami, ktoré patria k národným parkom
SR. V úvodnej časti sme si šťastie a požeh-
nanie našej cesty vyprosili modlitbou
bolestného svätého ruženca. Prvé zastave-
nie na našej ceste je Žilina – veľké prek-
vapenie – tu neprší. O to bola prehliadka
Budatínskeho hradu veselšia a zaujímavej-
šia. Postavený bol v 12. storočí na sútoku
riek Váh a Kysuca v strede najstaršieho
parku na území Žiliny. Pre rekonštrukciu je
prístupná len hradná veža, kde bola na
štyroch podlažiach expozícia k dejinám
hradu, ktorý bol pôvodne pohraničnou pev-
nosťou, ďalej dejiny Žiliny, obraziareň, vý-
stava pravekej keramiky a z podkrovia
unikátny výhľad na všetky svetové strany.
Súčasťou prehliadky bol park so vzácnou
flórou i pozorovanie sútoku riek Váh a Ky-
suca. Druhé zastavenie – Šútovský vodopád
– stále neprší. Šútovský vodopád sa nachá-
dza v krásnej Šútovskej doline na južných
svahoch národného parku Malá Fatra v
nadmorskej výške 822 metrov nad morom.
Výška vodopádu je 38 m a šírka potoka je
2,5 m. Táto túra bola pomerne náročná,
pretože sme počas 4 hod. chôdze zväčša po
kamennom hrboľatom chodníku museli
prekonať výškový rozdiel 325 m. Národná
prírodná rezervácia Šútovská dolina a po-
hľad na Šútovský vodopád však stáli za to.
I keď sa do cieľa dostala sotva polovica z
nás, pogratulovať treba všetkým, pretože
odmenu pre svoje zdravie vo forme pohybu
na čerstvom vzduchu dostal každý. Na ceste
do Svitu, kde sme mali zabezpečené ubyto-
vanie a stravovanie nám opäť pršalo. Po
náročnom programe, výbornej večeri a
príjemnom posedení nám dobre padol od-
dych. Ráno je zamračené, chladné, inak cel-
kom príjemné. Po raňajkách, ktoré nám

podávali formou švédskych stolov, odchá-
dzame na tretie zastavenie. Spišský hrad je
svojou rozlohou vyše 4 ha jedným z naj-
väčších hradných komplexov v strednej
Európe. Od r. 1 993 je zapísaný v zozname
pamiatok svetového dedičstva UNESCO.
Výstavba začala v 12. storočí a mal funkciu
pohraničnej pevnosti. Potom v ňom sídlil
spišský župan, ďalej tu boli rôzne šľachtic-
ké rody až do požiaru v 18. storočí. Od úpl-
ného zničenia ho zachraňovali od r. 1 970
pamiatkari dôslednou konzerváciou. Nád-
herný zážitok, pekné výhľady na okolie,
stále bez dažďa. Štvrtým zastavením bolo
mesto Levoča. Najstaršie nálezy sú z
9.storočia, písomné zmienky z r.1 249. His-
torické jadro mesta – stredoveké námestie
je najväčšie v Európe, má tvar obdĺžnika v
pomere 3:1 . Hradný systém s baštami a ve-
žami je zachovaný takmer kompletný, v
kostole sv. Jakuba je najvyšší gotický oltár
na svete (1 8,62 m), vyrobený z lipového
dreva majstrom Pavlom. Na námestí sú pa-
miatky : 2 kostoly - sv. Jakuba a evanjelic-
ký, Radnica, Zvonica a Klietka hanby.
Mesto bolo v stredoveku veľmi bohaté –
malo viac ako 60 meštianskych domov zo
14. – 15.storočia. Dominantou Levoče je
bazilika Panny Márie na Mariánskej hore z
13. storočia, kde sa každoročne konajú púte.
Od r. 2009 je mesto súčasťou svetového
dedičstva UNESCO. Pri návšteve kostola
sv. Jakuba nás p. lektorka podrobne v 30
minútovom výklade oboznámila s históriou
kostola, prácami majstra Pavla, oltármi, ka-
plnkami a nakoniec si naša skupina za-
spievala 2 mariánske piesne, čo malo dobrú
odozvu medzi prítomnými. Prekvapení sme
boli nádhernou akustikou. Táto návšteva
nás duchovne naplnila a posilnila. Ďalší čas
sme venovali prehliadke historických častí
mesta. Na spiatočnej ceste sme absolvovali
kvalitný obed vo Svite, zastavili sme sa na
odpočívadle Kozí vŕšok, kde sme si nakú-
pili syrové ovčie a kozie výrobky. Neza-
budli sme sa poďakovať za šťastný návrat a
priaznivé podmienky na výlete a splnenie
všetkých predsavzatí modlitbou ruženca
Božieho milosrdenstva pod vedením p.
Fridrichovej . Som presvedčený o tom, že
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zájazd obohatil našich dôchodcov po du-
chovnej , telesnej , zdravotnej i psychickej
stránke. Poďakovať treba výboru ZO za
programové, materiálové i technické pripra-
venie zájazdu – menovite p. Blažovi, p.
Oborilovi, p. Oravcovej , p. Minarovičovej ,
p. Vargovej , p. Valentovičovej ako i účast-
níkom zájazdu za disciplínu i vytrvalosť a
vytvorenie výborného kolektívu. Želám
všetkým ešte veľa takýchto pekných podu-
jatí.

Michal Blažo

Pútnici z Košolnej boli v Mariazelli
Mariazell leží v Hornom Štajersku v nad-
morskej výške 868 m. Mestu dominuje
bazilika s veľmi zaujímavým a zvláštnym
priečelím - medzi barokovými vežami s
kupolami stoj í ešte gotická veža. Podľa
legendy o vzniku Mariazellu poslal v roku
1157 opát Otler z benedínskeho kláštora do
tohto regiónu mnícha Magnusa, ktorý mal
poskytnúť tunajším ľudom duchovnú
starostlivosť a útechu. Opát povolil mní-
chovi, aby si zo sebou zobral neveľkú 48
cm vysokú sošku Panny Márie vyrezanú z

lipového dreva. Večer 21 . septembra, tak-
mer pred cieľom, mu do cesty spadla ob-
rovská skala, ktorá mu nedovolila
pokračovať v ceste. Mních so svojou mod-
litbou sa obrátil na Božiu Matku. Zrazu sa
skala rozštiepila a mních mohol pokračovať
ďalej . Po príchode mních Magnus postavil
sochu na peň nad ktorý urobil drevený prí-
strešok, ktorý slúžil ako kaplnka a zároveň
jeho príbytok. Po "Márii v cele", ktorá sa
stala centrom duchovného života a onedlho
aj cieľom pútnikov, je pomenované aj sa-
motné mestečko Mariazell. Pre veriacich
Rakúšanov je Mariazell spolu s nádherným
pútnickým chrámom a milostivým oltárom
Pani Márie najväčšou národnou svätyňou.
Mariazellskú Madonu volajú tiež Magna
Mater Austrie - Veľká matka Rakúska. Po-
svätná soška je dodnes umiestnená v kapln-
ke uprostred baziliky a počas celého roka je
zaodetá do drahých vyšívaných šiat. Len 2
krát do roka - 21 . decembra a 8.septembra -
je možné uzrieť ju bez nich. Za rok začatia
výstavby pútnického kostola sa považuje
rok 1200. Počas stáročí existencie kostol
bol viac krát prebudovaný. Mestečko
Mariazell, ktoré je najznámejším pútnickým
miestom v Rakúsku a jedným z najvýz-
namnejším v strednej Európe, sme nav-
štívili aj my pútnici z Košolnej dňa 21 .
mája. Poniektorí zúčastnení pútnici boli v
Mariazelli viackrát. Ja patrím medzi tých
pútnikov, čo prišli pozdraviť P. Máriu prvý
krát. Cesta ubiehala príjemne, s modlitbou,
spievaním a počúvaním Mariánskych pies-
ní. Počasie nám tiež prialo (i keď slnko ne-
svietilo). Po vystúpení z autobusu ma
upútala krásna katedrála, príroda i celkové
prostredie a čistota mesta.V katedrále sa
konala sv. omša v nemeckom jazyku, ktorej
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Farské oznamy

Máj v našej farnosti
krsty:
* 29.1 2.2014 Lívia Rábarová, Suchá
* 18.4.2015 Martin Čapek, Košolná
* 27.4.2015 Michal Zsigrai, Suchá
* 8.8.2014 Karolína Masaryková, Dvorníky
* 1 .5.2015 Zoja Machová, Trnava
* 29.11 .2014 Samuel Sianta, Trnava
sobáše:
23.05. Marián Pereslenyi a Katarína Bri-

šiaková
pohreby:
+ 18.5. Emília Jankovská, Suchá, 88 r.

prvé sv. prijímanie (3.5.2015):
zo Suchej: Simona Antolová, Erik Dzama,
Nataša Fáberová, Alžbeta Kedrová, Patrícia
Knapíková, Sabína Kollárová, Dávid
Macho, Nikola Minarovičová, Karolína
Surová, Dominik Šimončič, Kristína Vado-
vičová, Barbora Vargová; z Košolnej:
Matúš Bejdák, Marek Hečko, Simon Her-
gott, Nina Procházková, Martin Zimmer-
mann, Viktória Žáková; zo Zvončína:
Adrián Augustín, Lucia Benovičová; Chan-
tal Katrincová.

Bohoslužby na jún
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17.00
štvrtok vo Zvončíne o 17.00

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
4. jún – Najsvätejšie Kristovo Telo a Krv
18.00 – Košolná, v stredu, platná na priká-
zaný sviatok
17.00 – Zvončín; 1 8.00 – Suchá
7. jún – 10. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
12. jún – Najsvätejšie Srdce Ježišovo
18.00 – Zvončín, vo štvrtok, už zo slávnosti
1 7.00 – Košolná; 1 8.00 – Suchá
14. jún – 11 . nedeľa v cezročnom období
18.00 – Košolná, v sobotu, platná na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
21. jún – 12. nedeľa v cezročnom období
18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
24. jún – Narodenie Jána Krstiteľa
18.00 – Zvončín, v utorok, už zo slávnosti
1 7.00 – Košolná; 1 8.00 – Suchá
28. jún – 13. nedeľa v cezročnom období

18.00 – Košolná, v sobotu, platná na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
29. jún – Peter a Pavol, apoštoli
18.00 – Košolná, v nedeľu, platná na priká-
zaný sviatok
17.00 – Zvončín; 1 8.00 – Suchá

adorácia
V Suchej vo štvrtok po sv. omši do 19:00,
na prvý piatok v mesiaci hodinu pred sv.
omšou.

litánie
V Suchej v nedeľu popoludní o 14:1 5,
prvú nedeľu v mesiaci po farskej sv. omši.
eucharistická procesia
Na slávnosť Najsvätejšieho Kristovho tela
a krvi po sv. omši v Suchej .

odprosujúca pobožnosť
Na slávnosť Najvätejšieho Srdca Ježišovho
v Suchej na záver sv. omše.

sme sa aj my zúčastnili. Po sv. omši sme si
urobili prehliadku katedrály a odovzdali
sme kvety P. Márii. Potom sme odišli na
kalváriu pomodliť sa krížovú cestu. Výhľad
z kalvárie na okolie bol prekrásny. Do
Mariazellu s nami (bolo nás 19) putoval i p.
farár P. Škultéty, ktorý nám v chráme od-
slúžil sv. omšu. Ťažko sa nám odchádzalo,
lúčili sme sa s P. Máriou s prosbou o pomoc
a ochranu a poďakovaním, že nám bolo do-
priate toto pútnické miesto navštíviť. Na
záver mi ostáva poďakovať organizátorke
tejto púte, p.farárovi za duchovnú podporu a
všetkým účastníkom za pekný spoločný
zážitok.

A.Behúlová
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cezročné obdobie

Nech vás neľakajú pokušenia. To, že

nepriateľ bojuje o vašu dušu, je dobrý

znak, že mu ešte nepatríte.

sv. František Saleský

Po 1 Justín, mučeník

Ut 2 Marcelín a Peter, mučeníci

St 3 Karol Lwanga a spol. , mučeníci

Št 4 Najsv. Kristovo Telo a Krv
Pi 5 Bonifác, biskup, mučeník

So 6 Norbert, biskup

Ne 7 10. nedeľa v cezročnom období
Po 8 Medard, biskup

Ut 9 Efrém, diakon, učiteľ Cirkvi

St 10 Diana, panna

Št 11 Barnabáš, apoštol

Pi 12 Najsvätejšie Srdce Ježišovo
So 13 Nepoškvrnené Srdce Panny Márie

Ne 14 11. nedeľa v cezročnom období
Po 15 Vít, mučeník

Ut 16 Neit, mučeník

St 17 Alena (Elena)

Št 1 8 Gregor Barbarigo, biskup

Pi 19 Romuald, opát

So 20 bl. Margita Ebnerová, rehoľníčka

Ne 21 12. nedeľa v cezročnom období
Po 22 Ján Fisher, biskup, a Tomáš Morus,

mučeníci

Ut 23 JozefCafasso, kňaz

St 24 Narodenie Jána Krstiteľa
Št 25 Olívia, panna a mučenica

Pi 26 Ján a Pavol, mučeníci

So 27 Cyril Alexandrijský, biskup, učiteľ

Cirkvi

Ne 28 13. nedeľa v cezročnom období
Po 29 Peter a Pavol, apoštoli
Ut 30 Melánia
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Cena: dobrovoľný príspevok

Úmysly Apoštolátu modlitby
na jún 2015

• Všeobecný: Aby emigranti a utečenci
našli prijatie a dôstojné zaobchádzanie v
krajinách, do ktorých prišli.
• Evanjelizačný: Aby osobné stretnutie s
Ježišom vzbudilo v mnohých mladých
túžbu odovzdať mu vlastnú existenciu v
kňazskom alebo zasvätenom živote.
• Úmysel KBS: Aby nás adorácia posil-
nila vo viere v eucharistickú prítomnosť
Krista, ktorého Najsvätejšie Srdce si v
tomto mesiaci osobitne uctievame.

Výročia, pripravované akcie

24.06. – Narodenie sv. Jána Krstite-
ľa, slávnosť hlavného patró-
na našej arcidiecézy a
katedrály

28.06. – 9. ročník Oslavy leta v Su-
chej za kultúrnym domom

29.06. – zbierka na dobročinné diela
Svätého Otca

29.06. – 05.07. - prvopiatková zbierka
trvanlivých potravín

05.07. – hody v Doline, Návšteva
Panny Márie




